

Số: 54/2025/VISC-CV

Hà Nội, ngày 31 tháng 03 năm 2025

V/v: Giải trình Báo cáo tài chính kiểm  
toán năm 2024

**Kính gửi:** Ủy Ban chứng khoán Nhà nước  
Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam  
Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội  
Sở Giao dịch chứng khoán TP Hồ Chí Minh  
Quý Cổ đông.

- Căn cứ Báo cáo tài chính kiểm toán năm 2024
- Căn cứ Báo cáo Tài chính kiểm toán năm 2023

Công ty CP Chứng khoán Đầu tư tài chính Việt Nam xin giải trình Lợi nhuận năm 2024 biến động giảm hơn 10% so với năm 2023 như sau:

Nội dung	Năm 2024	Năm 2023	Tăng/giảm
Doanh thu	42.867.821.611	41.389.079.587	3,57%
Doanh thu tài chính	2.685.771.832	7.445.096.536	(63,93%)
Chi phí hoạt động	8.448.167.112	7.549.366.334	11,91%
Chi phí quản lý công ty	11.282.270.651	10.218.032.188	10,42%
Lợi nhuận trước thuế TNDN	25.034.896.126	31.063.098.882	(19,41%)
Lợi nhuận sau thuế TNDN	20.793.163.817	31.063.098.882	(33,06%)

Do Quý năm 2024, doanh thu hoạt động tăng hơn 1,5 tỷ đồng tương đương 3,57% nhưng doanh thu tài chính giảm 4,76 tỷ đồng, tương đương giảm 63,93% so với năm 2023. Trong khi đó, tổng chi phí hoạt động và chi phí quản lý công ty đều tăng 10-11% so với năm 2023. Chi phí tăng là do các khoản chi phát sinh từ hoạt động đầu tư tài sản cố định, server và thiết bị bảo mật cho hệ thống phần mềm của Công ty chứng khoán. Do vậy, lợi nhuận trước thuế TNDN của năm 2024 của Công ty giảm hơn so với năm 2023 là 19,41%. Năm 2024, công ty không còn lỗ lũy kế kết chuyển từ các năm trước như năm 2023 nên lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2024 giảm hơn 33% so với năm 2023.

Trên đây là giải trình của Công ty CP Chứng khoán Đầu tư tài chính Việt Nam về sự biến động Lợi nhuận năm 2024 biến động giảm hơn 10 % so với năm 2023.

**Trân trọng cảm ơn!**

CTCP CHỨNG KHOÁN ĐẦU TƯ TÀI CHÍNH VIỆT NAM  
TỔNG GIÁM ĐỐC



Dương Quang Trung